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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postoje k genderovým rolím

v souvislosti v religiozitou v ČR. Genderové role znázorňují představy a

očekávání společnosti o mužství a ženství neboli jak se mají muži a ženy chovat

a jaké mají zaujímat role v institucích jako je manželství a rodina. Tyto představy

jsou ukotveny v kultuře a společenských normách, které se reprodukují

z generace na generaci a jsou společností více méně přijímány jako danost.

Církev má hodně konzervativní genderové postoje, zvlášť katolická, která

v ČR dominuje. Přestože je ČR málo religiózní a církev je ve veřejném prostoru

málo vlivná, přetrvávají v české společnosti v mezinárodním srovnání hodně

genderově konzervativní postoje, je proto zajímavé sledovat, jak silně s těmito

postoji souvisí religiozita.

Cílem práce je zjistit, jestli jsou různé formy religiozity (návštěvnost

bohoslužeb, náboženská výchova) asociované s postoji k genderovým rolím.

V práci testuji 3 hypotézy, které předpokládají, že religióznější lidé mají

tradičnější postoje.

První kapitola teoretické části se zaměřuje na charakteristiku základních

termínů jako je gender, genderové role a genderové stereotypy, a také koncept

patriarchátu.

Druhá kapitola se věnuje postavení ženy především v domácí sféře, kde

v průběhu času došlo k patrnému zlepšení, avšak domácí práce stále není

z pohledu společnosti uznána za práci. Ke znatelnějšímu zrovnoprávnění došlo

na poli veřejné sféry, kdy se ženy stejně jako muži zapojují do pracovního života

v mnohem větší míře, než tomu bývalo v dobách minulých. I přesto zde ale

přetrvávají znatelné nerovnosti.

Obsahem třetí kapitoly je genderová identita v náboženském kontextu, což

je stěžejním bodem celé práce. Zaměřuje se především na to, jak na

genderovou identitu pohlíží církev, která je tradičně hodně patriarchální.

V praktické části se zabývám analýzou a interpretací dat, která vychází

z výzkumů International Social Survey Programme z let 2008 a 2018, které se

zaměřovaly na téma náboženství.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Gender

Pojem gender, který je pro moji práci stěžejní, odkazuje na sociální aspekty

pohlaví (Jandourek 2003). Označuje soubor vlastností, rolí, vzorců chování a

společenských pozic připisovaných mužům a ženám. Nelze jej zaměnit

s pojmem pohlaví, který popisuje biologickou rovinu rozlišující muže a ženy.

Gender je mnohem komplexnější termín než pohlaví, neboť není pohlavím

nezbytně determinován (Kalnická 2009). V minulosti se však oba pojmy

ztotožňovaly. Pojem gender se začal prosazovat nejprve ve

společenskovědních oborech, přes které se později dostal do běžné řeči.

Poprvé se objevil v druhé polovině minulého století v období druhé vlny

feminismu, která se vyznačovala požadavkem, aby o sobě ženy mohly samy

rozhodovat. Po dosažení první vlny feminismu ženy poznaly, že právní úpravy

řeší pouze nepatrnou část problémů. V druhé vlně se proto začaly zaměřovat

na hledání původu nerovností mezi pohlavími. (Havelková 2004).

V souvislosti se sociálním chováním naznačuje, že lidé se jako muži a ženy

nerodí, ale stávají se jimi v procesu genderové socializace. (Jandourek 2003).

S odkazem na práci Judith Butler je gender pojímán jako role, která se neustále

reprodukuje skrze každodenní praxi a sociální interakce (Robinson 2008).

Významy termínů pohlaví a gender se v průběhu let značně měnily. Před

rokem 1960 gender primárně odkazoval k tomu, co je v jazyce nazýváno jako

feminita a maskulinita. Následně byl gender chápán jako osobnostní rysy a

chování, které jsou specificky asociované buď s muži nebo se ženami (např.

ženy jsou starostlivé, muži jsou agresivní). V tomto pozdějším významu gender

představuje hierarchii, která existuje ve společnosti, kde jedna skupina lidí

(muži) má moc a privilegia nad jinou skupinou (ženy) (Robinson 2008).

Spor mezi svobodnou vůlí a biologickým determinismem ve vztahu ke

konstrukci genderu byl v průběhu let zkoumán různými přístupy.

Biologické přístupy, které byly dominantní během devatenáctého a první

poloviny dvacátého století, nerozlišovaly mezi genderem a pohlavím. Pohlaví
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bylo konceptualizováno v binárních termínech: muž/žena, maskulinita/feminita.

V tomto pojetí jsou muž a žena chápány jako opaky, které se navzdory jejich

odlišnostem vzájemně doplňují. Gender je zde chápán jako biologický fakt

(Robinson 2008).

Esencialistický přístup chápe lidské já jako nadčasovou, univerzální

biologickou podstatu, která existuje za hranicemi sociálního života (Robinson

2008).

Oba tyto klasické sociologické přístupy přispěly k chápání pohlaví, genderu

a sexuality jako binárních kategorií ustanovených přírodou. Avšak to se

dramaticky změnilo ve druhé polovině dvacátého století, kdy se začaly

objevovat debaty o tom, jak konceptualizovat gender. V šedesátých a

sedmdesátých letech se objevil nový způsob přemýšlení o genderu, který

zahrnoval kritiku dřívějších esencialistických rámců, signalizující posun od

biologických přístupů k genderu směrem k sociální analýze. Tento odklon od

biologického k sociálnímu konstruktivismu zdůrazňoval důležitost sociálních a

kulturních faktorů při definování genderu (Robinson 2008). V rámci těchto

významů jsou anatomicky diferencovaná těla chápána jako pasivní příjemci

neúprosného kulturního zákona. Kultura se tak jeví stejně determinující jako

biologie. Jedním ze zastánců kulturního determinismu je Simone de Beauvoir,

která říká, že člověk se ženou nerodí, ale stává (Butler 1990).

Ke zpochybňování převládajících představ o genderových rolích přispělo

postupné odhalování pochybností o tom, že gender je zakořeněn v přírodě

(Robinson 2008), a také že podoba genderových vztahů se proměňuje

v závislosti na dané společnosti (Kalnická 2009).

1.1 Genderové role a genderové stereotypy

Pojem genderová role označuje soubor obecně sdílených pravidel a

přesvědčení, které mužům a ženám předepisují specifický způsob chování

(Kalnická 2009). Společnost po svých členech vyžaduje naplňování určité

normativní představy o mužství a ženství. Uspořádání společnosti je stále

závislé na genderových rozdílech, proto je nezbytným aspektem socializace i

socializace genderová (Jarkovská 2005). Skrze tento proces se jedinci učí
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kulturně a historicky podmíněným sociálním významům, hodnotám, normám a

očekáváním asociovaných buď s dívkami nebo chlapci, a tím se stávají ženou

nebo mužem (Robinson 2008). Genderově diferencované role se pak dále

reprodukují skrze sociální reprodukci (Giddens 1997). S obsahem genderové

role souvisí i vnější vyjádření genderové identity, tedy to, jakým způsobem

jedinec vyjadřuje, kým je, a jak chce být vnímán okolím. Tyto vnější projevy

mohou, ale také nemusejí, korespondovat s jeho pohlavní příslušností

(Janošová 2008). Přesto, že se mnoho jedinců nějakým způsobem vymyká

předepsaným genderovým rolím, myšlení lidí tuto reálnou zkušenost opomíjí a

řídí se vžitými stereotypními představami.

Feministické genderové teorie se nezajímají jen o to, jak jsou dívky a

chlapci rozdílně vychováváni, ale zajímají se také o klíčový aspekt tohoto

rozdílu, kterým je pochopení toho, že dívky a chlapci, ženy a muži, mají různé

sociální postavení a hodnotu. Tato rozdílná genderová očekávání, konkrétně

očekávání, že primární role ženy je být dobrou manželkou a matkou, omezují

dívky nesčetnými způsoby, jakmile dospějí. Zvláště pokud jde o vzdělanostní

aspirace a typy pracovních pozic, které mohou nakonec vykonávat (Robinson

2008).

Odlišná společenská očekávání se na dívky a chlapce uplatňují již od

narození. Novorozenci jsou popisováni na základě genderových stereotypů

týkajících se vzhledu a chování. V mnohých nemocnicích mají barevně odlišené

pokrývky. Dárky pro děti jsou vybírány tak, aby poukazovaly na jejich gender.

Jsou jim podsouvány typy hraček charakteristické pro jejich pohlaví nezávisle

na jejich vlastních preferencích. Významným zdrojem kulturních stereotypů jsou

mimo jiné i knihy. A v neposlední řadě také média, která prezentují obraz ideální

ženy a muže v příslušné společnosti.


[…]


postavit se samy za sebe odmítnout genderově stereotypní části náboženských

nauk (UKEssays 2018). Důvodem, proč některé ženy i přes zjevnou propagaci

genderových stereotypních rolí zůstávají věrné křesťanství, může být nabídka

jasné alternativy k matoucím a rozporuplným rolím, kterým jsou ženy vystaveny

v postmoderní společnosti (Woodhead 2012).

V mnohých světových náboženství ženy pronikají do náboženských

profesí, tomuto trendu se však katolická církev stále brání. Toto přetrvávající

odmítání žen vedlo k nárustu feministických hnutí i v rámci katolické církve. Ty

ženám umožňují měnit a utvářet cestu, kterou bude jejich život směřovat, aniž

by byly spoutány nadvládou patriarchátu. Pokud církev nezmění svůj postoj

k ženám, hrozí, že mnoho z nich, které se kloní k feminismu, církev opustí.

Feminismus inspiruje ženy, aby odmítly křesťanství, a to i v případě, že nemají

vztah ke křesťanské víře. Křesťanství pro ženy doposud znamenalo jen útlak,

je to patriarchální prostředí ustanovené a kontrolované muži, aby si ochránili a

udrželi svoji moc (UKEssays 2018).
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Závěr

Tématem bakalářské práce byly postoje k genderovým rolím v souvislosti

s religiozitou v ČR. Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části bylo získání informací z odborné literatury o pojmech,

které se vztahují k tématu genderových rolí. V první kapitole byly vysvětleny

pojmy jako gender, genderové role, genderové stereotypy a koncept

patriarchátu. Další kapitola byla věnována postavení ženy v soukromé a veřejné

sféře a poslední, která je pro tuto práci klíčová, zahrnuje pohled na genderovou

identitu v náboženském kontextu. V rámci této kapitoly byla věnována

pozornost odlišným postojům k ženám v náboženských textech, především

v Bibli.

Cílem praktické části bylo zhodnotit metodou kvantitativního šetření postoje

české populace k genderovým rolím v rodině v souvislosti s religiozitou.

Konkrétně, zda souhlasí či nesouhlasí s vyjádřením „muž má vydělávat peníze,

žena se má starat o domácnost“ a zda zastávané postoje souvisí s vírou nebo

s jinými faktory. Informace byly získány ze statistických dat mezinárodního

výzkumného projektu International Social Survey Programme (ISSP).

Konkrétně se jednalo o výzkumná šetření z let 2008 a 2018, kdy vybrané otázky

směřovaly ke vnímání genderových rolí v rodině a ke zhodnocení individuální

náboženské zkušenosti. Z odpovědí bylo možné vyčíst, že celkově je

respondentů, kteří s výrokem souhlasí zhruba stejně jako těch, kteří nesouhlasí.

Výsledky ale ukázaly, že záleží na religiozitě dotázaných. Víra jedince značně

ovlivňuje jeho příklon k tradičním genderovým rolím v rodině. V rámci religiózně

zaměřených jedinců má kromě samotné víry vliv na tradiční postoje navíc i

návštěvnost bohoslužeb. To může být způsobeno tím, že lidé, kteří se identifikují

s církví a chodí do kostela jsou vystaveni veřejnému prosazování tradičních

hodnot a tyto tradiční hodnoty poté přebírají za vlastní. Na druhé straně stojí

věřící, kteří sympatizují s křesťanstvím nebo se sami považují za křesťany, ale

do kostela nechodí, případně se k žádné církvi nehlásí, tudíž nejsou vystaveni

stejnému působení. Dalším zkoumaným faktorem, který se ale ukázal jako

bezvýznamný, byla náboženská výchova respondentů. Předpoklad, že nevěřící
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jedinci, kteří z nějakého důvodu odpadli od víry, si ponechají tradičnější

genderové hodnoty než nevěřící jedinci, kteří ve věřící rodině nevyrůstali, se

nepotvrdil. Momentální odklon od víry se tudíž jeví jako kompletní vzhledem

k posunu k moderním postojům k genderovým rolím. Nedojde pouze

k odmítnutí víry, ale i kulturních hodnot s ní spojených. Kromě religiozity se jako

jeden z nejvýznamnějších faktorů ovlivňující postoje k genderovým rolím

ukazuje úroveň vzdělání jedinců a rok jejich narození. Postoje k genderovým

rolím se se snižujícím se vzděláním stávají více tradičnější. Také s postupujícími

generacemi můžeme sledovat, že u mladších ročníků se projevují klesající

tendence k tradičním postojům k genderovým rolím, a naopak přiklánění

k genderovým rolím moderním. Také si lze povšimnout, že ženy obecně

zastávají modernější postoje než muži.

Do budoucna by bylo určitě zajímavé zkoumat, jak se tento trend vyvíjí

v čase, tedy jak se mění názory a postoje křesťanství vůči genderovým rolím

v ČR či v jiných zemích. Téma genderových rolí je zajímavé a velmi aktuální.
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Resumé

The presented bachelor thesis on the topic of attitudes to gender roles in

connection with religiosity in the Czech Republic provides in the theoretical part

an analysis of basic terms and concepts like gender, gender roles, gender

stereotypes and patriarchy. It also deals with the position of a woman in the

private sphere and in the public sector and consequently introduced a view of

gender identity from the perspective of the Catholic Church. In the practical part

of the thesis there is a quantitative analysis of data International Social Survey

program from 2008 and 2018. In the context of the research, three hypotheses

concerning the religiosity relationship (faith, attendance of worship, religious

education) were set towards gender role attitudes. Research results showed

that the faith of an individual greatly affects his inclination to traditional gender

roles in the family. In addition to the faith itself, traditional attitudes are also

affected by attendance at services. On the other hand, there was no impact on

the attitudes to gender roles of the variable examining the religious education of

respondents. It can therefore be noted that in this case there is not only a

rejection of faith, but also the cultural values associated with it.
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