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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zjistit, jestli je v České republice religiozita asociovaná s tradičnějšími postoji k
genderovým rolím (s. 4). Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je teoreticky uvedena představením konceptů genderu, genderových stereotypů a patriarchátu
a genderové dělby práce ve společnosti. Pro vlastní výzkum je nejpodstatnější kap. 3, ve které se
autorka zabývá tím, jak je gender pojímán v křesťanství. Teoretická část je oproti empirické rozsahem
poněkud naddimenzovaná a pojatá spíše šířeji a encyklopedicky, než že by jednoznačně směřovala
k formulaci hypotéz. Ale kap. 3 poskytuje argumenty, proč očekávat, že lidé, kteří se identifikují jako
křesťané, navštěvují bohoslužby, nebo prošli náboženskou výchovou, budou mít konzervativnější
genderové postoje.

Tyto hypotézy jsou testované v empirické části. Ta se opírá o analýzu českých dat z projektu ISSP
z let 2008 a 2018, kdy se toto šetření věnovalo tématu náboženství. Autorka zkoumala vztah mezi
religiozitou a mírou souhlasu s výrokem, že žena se má starat o domácnost a muž vydělávat peníze,
pomocí lineární regrese. Výsledky potvrdily, že praktikující i nepraktikující věřící mají konzervativnější
postoje, ale asociace s náboženskou výchovou se nepotvrdila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Její rozsah a formální úprava odpovídající předepsaným
požadavkům. Struktura práce je předvídatelná a autorka své argumenty prezentuje srozumitelně a
dobře čtenáře textem provází. Korektní je také práce s odbornou literaturou a formální úprava tabulek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práci by slušelo těsnější sepětí mezi teoretickými argumenty a empirickou prací, ale splňuje nároky
kladené na bakalářské práce. Letošní rok kladl na studující realizující kvantitativní výzkum velké
nároky související nejen s distanční výukou, ale také s přechodem na statistický software R, který je
pro začínající uživatele náročnější. Oceňuji, jak se autorka s touto výzvou vypořádala.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Na s. 23 popisujete způsob měření víry v Boha (kategorie věřící vs. nevěřící) velmi stručně.
Vysvětlete detailněji, na jakou otázku respondenti odpovídali a jak jste z jejich odpovědí vytvořila tyto
dvě kategorie.

2. Kromě religiozity jste v analýze kontrolovala vliv vzdělání, věku a genderu. Jaké další proměnné
mohou mít vliv na postoje k genderovým rolím a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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